
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 512 

din 28 septembrie 2022 

privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în  

Adunarea Generală  a Acționarilor de la SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 73605/22.09.2022, 

Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanta Corporativa – 

Serviciul Evidenta si Administrare Domeniul Public – Directia Patrimoniu, înregistrat sub nr. 

73608/22.09.2022,  

Ținând seama de art. 3 alin. (1) lit. e), art. 5 pct. 3 lit. d), art. 10 alin. (1) lit. b), art. 13 din 

Ordonanţa Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

3/2003,  cu modificările şi completările ulterioare,  

            Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 510/2022 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea documentației de atribuire prin concesiune a serviciului public de 

administrare și exploatare a ’’Pieței Mari,, situată pe str. Ion Rusu Șirianu nr. 6/A din Municipiul 

Arad, 

  În baza adresei SC Targuri Oboare Piete SA Arad, nr. 1894/21.09.2022 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 73344/22.09.2022, 

 Ținând cont de prevederile art. 6 lit. c) din anexa la Hotărârea nr. 313/2018 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea contractului cadru pentru reprezentanții consiliului 

local mandatați să reprezinte interesele Municipiului Arad în Adunarea Generală a acționarilor de 

la societățile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al municipiului Arad,  

 Având în vedere prevederile art. 14 alin. (1) lit. d) din Actul Constitutiv al SC Targuri 

Oboare Piete SA Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 12 voturi pentru, 6 împotrivă şi 3 consilieri nu 

au participat la vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a),  art. 139 alin. (1) 

alin. (3) lit. g) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  Urgență  a Guvernului nr. 57/2019  privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală 

a Acţionarilor de la S.C. Targuri Oboare Piete SA Arad, să aprobe înființarea  punctului de lucru 



,,PIATA MARE” situată în municipiul Arad, str. Ion Rusu Sirianu Nr. 6/A, identificat cu CF 

311932. 

 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentanții Consiliului Local în 

Adunarea Generală de la SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad și se comunică celor interesați prin 

intermediul Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Guvernanţă Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din _____________2022 

privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Arad în  

Adunarea Generală  a Acționarilor de la SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad 

 

 

     Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare nr. 73605/22.09.2022, 

Analizând Raportul de specialitate al Compartimentului Guvernanta Corporativa – 

Serviciul Evidenta si Administrare Domeniul Public – Directia Patrimoniu, înregistrat sub nr. 

73608/22.09.2022,  

    Ținând seama de art. 3 alin. (1) lit. e), art. 5 pct. 3 lit. d), art. 10 alin. (1) lit. b), art. 13 din 

Ordonanţa Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

3/2003,  cu modificările şi completările ulterioare,  

            Având în vedere prevederile Hotărârii nr. _____/2022 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea documentației de atribuire prin concesiune a serviciului public de 

administrare și exploatare a ’’Pieței Mari,, situată pe str. Ion Rusu Șirianu nr. 6/A din Municipiul 

Arad, 

   În baza adresei SC Targuri Oboare Piete SA Arad, nr. 1894/21.09.2022 înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 73344/22.09.2022, 

   Ținând cont de prevederile art. 6 lit. c) din anexa la Hotărârea nr. 313/2018 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea contractului cadru pentru reprezentanții consiliului 

local mandatați să reprezinte interesele Municipiului Arad în Adunarea Generală a acționarilor de 

la societățile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al municipiului Arad,  

   Având în vedere prevederile art. 14 alin. (1) lit. d) din Actul Constitutiv al SC Targuri 

Oboare Piete SA Arad,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a),  art. 139 alin. (1) 

alin. (3) lit. g) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de  Urgență  a Guvernului nr. 57/2019  privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor de la S.C. Targuri Oboare Piete SA Arad, să aprobe înființarea  punctului 

de lucru ,,PIATA MARE” situată în municipiul Arad, str. Ion Rusu Sirianu Nr. 6/A, identificat cu 

CF 311932. 

 

Art. 2.  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentanții Consiliului Local în 

Adunarea Generală de la SC Târguri Oboare și Piețe SA Arad și se comunică celor interesați prin 

intermediul Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Societăți Comerciale 

Red./Dact. B.D. 

Cod: PMA-S4-01 



 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 73605/22.09.2022 

 

 

 

 

          În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și în aplicarea art. 37 din 

Regulamentul de organizare si funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin 

Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim inițiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanților 

Consiliului Local al Municipiului Arad în  adunarea generală  a acționarilor de la SC Târguri 

Oboare și Piețe SA Arad, în susţinerea căruia formulez următorul  

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere adresa nr. 1894/21.09.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

73344/22.09.2022,  SC TOP SA Arad solicită acordarea unui mandat special reprezentanților 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generala a Actionarilor de la SC TOP SA 

Arad, în vederea aprobării înființării punctului de lucru ’’PIAȚA MARE,, situată pe str. Ion Rusu 

Sirianu nr. 6/A, CF 311932 din Municipiul Arad 

 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind acordarea unui mandat special 

reprezentanţiilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la 

S.C. TOP SA Arad, pentru aprobarea înființării punctului de lucru ’’PIAȚA MARE,, situată pe str. 

Ion Rusu Sirianu nr. 6/A, CF 311932 din Municipiul Arad. 

          

 

 

p. P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 



Primăria Municipiului Arad 

Direcția Patrimoniu 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanță Corporativă  

Nr. 73608/22.09.2022 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Având în vedere adresa nr. 1894/21.09.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 73344/22.09.2022,  SC TOP SA Arad solicită acordarea unui mandat special reprezentanților 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generala a Actionarilor de la SC TOP SA 

Arad, în vederea aprobării înființării punctului de lucru ’’PIAȚA MARE,, situată pe str. Ion Rusu 

Sirianu nr. 6/A, CF 311932 din Municipiul Arad, 

          

Ținând seama de prevederile Hotărârii nr. ___/2022 privind aprobarea documentației de 

atribuire prin concesiune a serviciului public de administrare și exploatare a ’’Pieței Mari,, situată 

pe str. Ion Rusu Șirianu nr. 6/A din Municipiul Arad 

 

Având în vedere prevederile art. 14 alin. (1) lit. d) ale Actului constitutiv al SC TÂRGURI, 

OBOARE PIEȚE SA Arad,  

 

În baza prevederilor art.6 lit. c) din Contractul – cadru pentru reprezentanții Consiliului 

Local, mandatați să reprezinte interesele Municipiului Arad în AGA la societățile comerciale de 

sub autoritatea Consiliului Local, aprobate prin Hotărârea nr. 313/2018, 

 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus  

 

 

P R O P U N E M  

 

Acordarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unui mandat special pentru 

reprezentanții săi în Adunarea Generală a Acționarilor  de la S.C. TOP SA Arad, pentru aprobarea 

înființării punctului de lucru ’’PIAȚA MARE,, situată pe str. Ion Rusu Sirianu nr. 6/A, CF 311932 

din Municipiul Arad. 

 

 

        DIRECTOR EXECUTIV,                     ȘEF SERVICIU,                            CONSILIER, 

   Ştefan SZUCHANSZKI                       Mihaela BALAȘ                     Denisa BĂTĂNEANȚ 

 

     Vizat de legalitate 

                                                              

                                                                 _____________________________ 

      

 


